Mingarellii notæ.

(44) Decideratur in codice nomen Zachariæ.

(45) Citat, opinor, Monachus noster Epistolam 4, ad Cainum, in qua hæc exstant verba : Ὑπὲρ ἀνθρώπων ἐνήργει τὰ ἀνθρώπου· καὶ θελοῖ Παρθένος ὀπερφυῶς χύουσα. Id est : *Supra humanam conditionem operabatur (Jesus) ea quæ sunt hominis. Quod declarat Virgo quæ supra naturam parit.*

(46) Locum hunc, a verbis, Ἀθανάσιος δὲ usque

velatus est ei archangelus Gabriel missus a Deo· et declaravit ei omnia mysteria de unigenito Filio Dei, quæ et in Evangeliiis scripta sunt : et nemo rescivit quod factum erat ex domo sua, nec ipsa id cuiquam annuntiavit, ne ipsi quidem Josepho, donec vidit in cælois ascendentem Filium suum. Ideo dicit evangelista Matthæus : *Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum* : hoc est : non cognoscebat mysteria Dei, nec absconditam profunditatem rerum, quæ in ea perficiebantur. Erat autem dies hebdomadis prima : et juxta lunarem cyclum mensis primus, nempe Aprilis (hic est mensis primus in mensibus anni) : dies prima ipsius, qua die primigeniæ tenebræ expulsæ sunt, dixitque Deus ; *Fiat lux, et facta est lux* : mensis autem sextus ab eo tempore, quo Joannes Baptista conceptus fuit : nam septimo mense Scenopegia, dum celebrarentur Eucænia, et requies arcæ, Zacharias (44) Ingressus est in Sancta sanctorum solus, ut juxta legem sustimenta offerret, et apparuit ei angelus Gabriel. Ex eo tempore igitur numerantur menses, juxta lunarem cyclum : postea vero excogitatae sunt Indictiones ac menses Romani.

X. Quod vero ait sancta Virgo archangelo : *Quomodo fiet mihi istud, quoniam virum non cognosco* ? sicut antea diximus, habet etiam quamdam aliam significationem, quæ aliena non est a prima nostra interpretatione superius tradita. Hoc est : *Virum non concupisco : viri concupiscentia careo : non novi voluntatem carnalis concupiscentiæ viri.* Nec enim habebat virginitatem et continentiam eum tentatione, ut mulieres modestiores, ac de temperantia sollicitæ, sed ex natura ipsam habebat, quod eximium est ac singulare supra omnes feminas, et extraordinarium humanæ naturæ. Atque hoc illud est, quod ab Ezechiele propheta dictum fuit : *Erit porta orientalis clausa, et nemo transibit per eam, nisi Dominus Deus Israelis : ipse solus ingredietur, et egredietur per eam : et erit porta clausa* . Omnes insuper prophætæ et apostoli idem testantur : quin et ii qui sunt luminaria, et Patres nostri, et magistri catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ hac in re consentiunt. Itaque magnus etiam Dionysius Areopagita (45) de Christo ait : *Supra hominem humana operabatur.* Et virginali generationi testimonium perhibet etiam partus doloribus vacuus. Athanasius (46) autem Alc-

ad πληροπορηθη, asserti Alatius in No is ad Eustathii Hexæmieron, pag. 296 editionis Lugdunensæ anni 1629. Ipse tamen legit in suo codice ὀρθόδοξοι pro ὀρθόδοξω; : et ψηλαφηθεῖσα pro ψηλαφηθεῖτα : et ρουβὶν pro ρουβίμ : ac demum ἐπιεργασάμενς δ' αὐτῆ; μαρίας pro ἐπιεργασάμενος δ' αὐτῆ; μαρίας.

xandrinus, et Leo Romanus pontifex dixit de ipsa, quod concupiscentiam viri ignoravit. Et omnes sanctæ synodi orthodoxæ idem testantur (47). Ita Jacobus Hebræus (48), qui tunc aderat, et de illa scripsit, dicit: « Cum fuisset singularis, et omnino extraordinarius partus, palpata ab obstetrice inventa est virgo ut ante partum: et Rubim sacerdos id ipsum faciens per obstetricem, rei veritate convictus est. » Quidam vero alii de hoc singulari miraculo dixerunt: « Extraordinariam quamdam rem invenit natura. » Alii autem: « Supra fines naturæ fuit. »

XI. Sancta autem Virgo post apparitionem angeli statim abiit in Bethleem ad Elisabeth. Judæa vero, in qua civitas Bethleem sita est, excelsior est respectu Gallilææ, in qua est Nazareth. Ideo ait Lucas: *Maria autem currit cum festinatione in montaniam regionem, et ingressa est in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth* *. Ingressa vero cum esset, et eam salutavisset, notam fecit ei apparitionem angeli, et illius sermones, dixitque insuper ei, quod masculus erat is quem habebat in ventre, et quod Zacharias angelum viderat in templo, et ideo siluerat: quoniam Zacharias nihil locutus fuerat, nec enim poterat. Et ipsæ intra semetipsas mysterium tenuerunt, et nemini annuntiarunt sermones ab ipsis factos. Et post tres menses descendit sancta Maria in domum Josephi. Erat autem composita (49) et sermonis, et moribus, et incessu sancta Virgo. Et tempore progrediente, cum illius venter iutumesceret, Josephus videns sanctam, et ignorans mysteria ad illam spectantia, pudore perfusus voluit dimittere ipsam occulte e domo sua. Sed angelus Dei prohibuit quominus id faceret, sicut narrat Matthæus evangelista.

XII. Illo autem tempore contigit, ut descriptio fieret iuxta Augusti Cæsaris præceptum: et ascendit Joseph e Gallilæa in Judæam cum tota domo sua, ut describeretur iuxta Cæsaris iussum: et filios quidem præmisit, filias autem, et sanctam Virginem Mariam secum sumens cum jumento ascendit. Cumque in Jerusalem non pervenissent, in suburbano civitatis Bethleem, quod possidebat

* Luc. 1, 39.

Mingarellii notæ.

(47) In Græco aliqua hic desiderari puto.

(48) De Jacobo hocce, quem citat monachus noster, queri potest primo, an is putaverit esse Jacobum apostolum, cui perperam tribuitur apocryphus, ac fabulosus liber a Fabricio editus in codice apocrypho Novi Testamenti: deinde an saltem hunc ipsum libellum citet hoc in loco Epiphanius. Quod spectat ad primum, sive Epiphanium nostrum minime in ea fuisse opinione, ut censeret Jacobum huncce existitisse apostolum: etsi enim dicat: *qui tunc aderat*, tamen si ut apostolum habuisset, neque dixisset, *Jacobus Hebræus*, sed *Jacobus apostolus*, neque in Proœmio hujus Opusculi contemptim de ipso loqueretur. Quod vero attin et ad alteram